rum duce, constituta, potentissimus evasit, et ita tandem ipsum Ochum veneno sustulit, filiumque ejus natu minimum Arsanem ad regnum produxit, oppressis hujus fratribus natu majoribus; sed quum neque hunc satis morigerum experiretur, eum quoque occidit, et sic Dario Codomanno regnum conciliavit: denique, quum et huic venenum postea parasset, ab eo fuit eodem illo veneno occisus, ut refert haec omnia Diodorus Siculus libro xvii. Ergo jam natura rerum repugnat, ut nobilis Persa, apud Macedonas, neque ita palam, aut apud quosvis promiscue, sed apud quosdam, quos suis muneribus devictos sibi jam favere putabat, contemptim diceret, 'Amicos regis se colere, non scorta.' Atqui sub illo ipso Ocho, quum Bagoas iste, a rege ad Pelnsium praesidio obtinendum missus, fidem Græcis a Lacrate Thebano, qui itidem sub hoc rege militabat, datam non servaret, ab illo vi repulsus et profligatus est; Lacrates autem a Bagoa accusatus, a Rege est absolutus et laudatus, teste Diodoro lib. xvi. Adeo etiam ille Lacrates Bagoam hunc, sive amicum, sive scortum regis, impune sprevit. En aliud argumentum. Bagoas ille, qui Alexandro in deliciis erat, fuerat idem Dario: ergo nullus nobilis Persa, in Passargadis habitans, ab aula remotus, potuit esse tantum vel severitatis, vel ferociæ, et imprudentiæ, ut apud homines alterius gentis, confidens insuper meritis suis et muneribus, jactaret temere suam suæque gentis severitatem, diceretque, sive vero, sive falso, diceret tamen, 'Amicos regis, non scorta, se colere, nec moris esse Persis, mares ducere, qui stupro effeminarentur.' Quid ergo? An in naturam hominum non cadit, vel immodica quædam severitas, vel magnifica ejus ostentatio, vel stolidia et imprudens ferocia? An natura rerum repugnat, ut quis ex. gr. No-

bilis Gallus ex Normannia, vel Aquitanus, in sermonibus imprudenter et severe vitia aulæ increpet, aut amicas regum? At vero ipsum Carolum Borbonum in aula agentem, ferunt, coram rege Francisco, cum quo parum feliciter ludebat pils, quoniam ideo ab illius amica, Stemparnum Principe, Indentes ex fenestra spectante, subinde irrideretur, indignatione ergo, sed imprudentissima, correptum, jussisse 'meretricem compescere lingnam,' eamque imprudentiam alapa ab rege accepta luisse, et hanc inter caussas alienati a Francisco Borboni, ac ad Carolum Imp. transiuntis fuisse. Quid de Bironii adversus suum regem Henricum iv. non imprudentia, sed insolentia et ferocia stolidissima dicam, quam in nervum et supplicium tandem eru- pit? Sed et jam antea an. 1597. quoniam Rex ille amoribus deditus venisset cum amica ad obsidionem Ambiani, legimus 'regem coactum brevi hoc scandalum dimittere ex oculis militum, non tantum propter eorum susurros, qui ad illius usque aures perveniebant, sed etiam propter Bironii objurgationes, qui non cogitabat, nihil esse periculosius, quam supremi Principis amores increpare,' ut ait Mezeranus. Quid jam? An et ille 'mentitur, et natura rerum repugnantia fingit?' Perquam illustre etiam exemplum est crudelis et Turcici Imperatoris, Victoris et Juvenis, Mahometus illius, qui Constantinopolin occupavit, et qui fratres suos jam occiderat. Et tamen ille, quum deperiret Græcam concubinam, Irenen, resque esset inter Turcos usitatisima concubinas habere et amare, an veriti sunt Prætoriani milites in sermonibus et susurris suam eo nomine testari indignationem, aut an timuit Bassa præcipitus libere prorsus ea de re agere cum suo Sultano? Impune illi quidem tulerunt sermones hunc et increpationes, quarum maxima

pars, ut solet, in conenbinarum illarum contumeliam redundavit hand dubie. At longe plura dari possent exempla eorum, quibus ista libertas vel severitas infelicissime cessit, non minus, quam Orsini. An ergo 'ita loqui non potuerunt' Borbonius, Bironijs, et Bassa iste, quippe qui neque ipsi 'ignorare poterant' amicarum apud Reges et Principes suos potentiam? An rejicit igitur Vir Cl. etiam illa exempla, ut conficta? Non pntem, quia recentiora sunt et a recentioribus tradita, quibus paullo plus indulget, quam veteribus. Nam prout apud plerosque homines, duo quum idem faciunt, id tamen non est idem; sic apud hosce Censores, pleraque veterum pro absurdissimis habentur, quæ tamen in sua Gentis et Ætatis Scriptoribus admittunt illi et probant. Sed falsum est, dicet forsan, quod 'Persis non fuerit moris, mares ducere, qui stupro effeminentur.' Sit ita. An numquam ergo falsa magnifice apud alios jactantur? An numquam illi, qui alias præ se gentes despiciunt, et pro barbaris habent, (ut olim fecerunt Græci et Romani, at proximis æculis Itali pri- mun, dein Galli) snam supra verum et verisimile extollunt? At unde liquet esse falsum? Videamus iterum Logices illius præcepta, quæ 'Grammatici,' ut ait, 'ignorant.' Nempe Bagoas fuit in deliciis apud regem Persarum: ergo 'falsum' est, et 'naturæ rerum repugnat,' Persas reliquos, et in iis severiores potissimum, non habuisse tales pro mariibus; 'falsum,' dixisse quemquam Persam, moris non esse sue genti, tales ducere mares. Quasi quis ita logicas rationes subducet: Romæ etiam inter nobilissimos fuisse non pauci, qui in adolescentia leguntur pudicitiam suam aliis prostravisse: ergo falsum est, et naturæ rerum repugnat, Romanos id flagitium increpuisse; falsum est, quod Suetonius ait, unum

tale Nicomedis contubernium 'grave' fuisse 'et perenne' Cæsari 'opprobrium, et ad omnium convicia expostum:' Dolabellam in judicio eum ideo appellas 'Pellicem Reginæ:' Bibulam, collegam ejus, in Edictio Consularibus proscripsisse eum, 'Bithynicam Reginam:' Curionem Patrem dixisse eum 'Stabulum Nicomedis:' immo in Senatu, quum Cæsar dixisset, insultaturni se deinceps inimicorum capitibus, respondeisse quemdam per contumeliam, 'Non facile hoc ulli feminæ fore.' Nam ea certe nihil differunt ab responso Persæ istius. Vides ita, Lector, quæ et qualia siut hæc argumenta et ratiocinia. Certe illi si Grammaticus, vel etiam Veterum quispiam, esset unus, diceretur ille continuo, 'nullas habere certas veri aut falsi, probandi aut improbandi, notas, præcepta Logices ignorare, ratiocinari miserabil modo,' quæ Grammaticis a Viro Cl. ingesta sunt. Vides etiam, quam iniquo inflammati studio rapiantur illi Veterum Censores ad exagitanda in illi quævis. Denique vides, quo recidat 'insigne' hoc 'exemplum,' unde liqueat Curtium 'rerum imperium non mendacia modo, sed et repugnantia naturæ rerum protulisse.' Et tamen dimittit hoc exemplum, V. C. dicendo, 'Nemo jam non videt, Curtium finxisse responsum rei ipsi contrarium.' Perizon. Curt. Vindic. p. 96. et seqq. Scorta] Nihil clarius hoc loco, quo probetur scortum apud Latinos etiam sumi de mare instar feminæ viris subjecto, ut adseruit Cl. Burmann. ad Quintil. Declam. III. 3. et multis explanavit Cl. Dukerus ad Florum II. 18. 10. Snak.

Exercuit] Longe mihi videretur elegantius, si legeretur *exercuit*. Scheff. Forte, *exercuit viri*. Heinsius.

§ 27 *Lerissimos]* Forte, *rilissimos*; sed 'levis auctor' est etiam IV. 3. 22. 'levior fama' IV. 4. 2. *Heinsius*.

Criminibus astruxit] Non puto 'a-

struere' usquam reperiri pro subornare, vel submittere; et si reperiatur, hic tamen scribi rectius existimo instruxit. Crimina composuit, et eos docuit, quæ deferent, quo tempore ipse denum jussisset. *Acidalius. Adstruxit?* Negat Acidalius verbum 'adstruere' reperiri pro subornare, submittere: vel si inveniatur, rectius tamen scribi *instruxit* existimat. Ego etiam libentina ad criminis verbum struendi retulerim, si exemplaria patiantur: *Nam per gentes e. l. falsis criminibus structis (monitos tum d. e. d. q. ipse jussisset) interim, &c. sed nihil assevero.* *Freinsh.* Forte, *instruxit*, et sic Acidalius; vel *lege astu aut astute instruxit.* Heinsius.

§ 29 *Stupro et dedecoris patientia]* Sic x. 3. 10. 'Obsequium et patientia imperii.' *Snak.*

§ 30 *Sepulchrum Cyri]* De Sepulchro Cyri, quidque in eo repertum et lectum sit, præter Curtium docent Strabo lib. xv. Arrian. vi. 5. 13. Plutarch. cap. 118. quos citat et confert Brissonius lib. i. Forte ex hoc facto nota fabula, Kainan magni regis prioris mundi sepulchrum Alexander M. in India monstratum fuisse: quod ex Juchasin refert Schickardus in Tarich pag. 25. *Freinsh.*

§ 31 *Auro argentoque repletum]* Monrem fuisse apud varias gentes tumulis inferendi thesauros ostendit Rosinus Antiq. Rom. vi. 31. *Freinsh.* *Argentoque repletum]* Fl. et Bongarsii codd. *argentoque oonditum repletum.* *Lege, argentoque condito repletum;* vel, *conditorum.* Plin. Ep. vi. 10. 'Tam parata oblivio mortuorum, ut ipsi nobis debeamus etiam conditoria extrinere.' 'Conditivum' Seneca. *Heinsius.* Senec. locus est in Epist. 61. sed vide enmdem Heinsium ad Petron. Sat. cap. 111. et Weitzium ibid. cap. 112. *Snak.*

§ 32 *Corona aurea]* Sic etiam; 'Achillis monumentum coronavit, et He-

phæstion Patrocli.' *Ælian. Hist. Var. xi. 7.* Eumdem postea honorem ipse consecutus ab Augusto: adi Sueton. in vita 18. 1. et Caracallo apud Herodian. iv. 15. *Freinsh.* Elegantem disputationem de corona aurea, quam sæpe cum corona laurea confuderunt eruditii, collectam et expensam dedit Cl. Burmannus ad Vell. II. 40. 4. *Snak.*

Amicu] Vide Ferrarium de Re Vestiaria III. 19. Adde Indicem. Idem.

Solium in quo corpus jacebat] Solium, id est, loculum, sarcophagum, πένθος Arrianus et Strabo vocant. Florus IV. 11. de morte Cleopatræ, 'Maximos induta cultus, in differto odoribus solio, juxta suum se collocavit Antonium.' Plin. xxxv. 12. 'Defunctos sese multi fictilibus soliis condi maluerunt,' ubi perperam vulgares libri 'doliis,' contra MSS. fidem, uti Hardouin, et ante eum Salmasius ad Solin. p. 847. (qua occasione de sepultura Græcorum et Persarum agit) aliique observarunt. Sueton. Neron. cap. 50. 'In eo monumento solium porphyretici marmoris.' *Cellar.*

§ 35 *Quod impune habere]* 'Ο πολλὰ κλέψας, δλγα δοὺς ἐκφεύγεται. Lampridius in Alex. Severo cap. 18. Idem sensus in his Livianis I. 17. 9. 'Offerendum ultro rati, quod amisuri erant.' Et VI. 17. 9. 'Refracti rosque carcerem minabantur: quum remisso, id quod erupturi erant, ex SCto Manlius vinculis liberatur.' Pulchra ars et interdum utilis, quæ servare non possis, donasse potius videri, quam perdidisse. Himerius apud Photium ubi Demosthenem inducit de revocando Æschine consultantem, 'Cum utrumque acerbum sit, et edictum sponte solvere, et hæc sustinere præter voluntatem ex mandato; minus malum existimavi sponte solvere, quam iuvite tolerare.' *Freinsh.*

§ 36 *In iram*] Sigebergenses membræ, concitarerat jam animum ira. Modius.

§ 37 *Suppicio insontis*] Dissentit plane a Curtio Arrianus, qui l. vi. refert, Orsinem Persidis præfectum, quod fana spoliasset, multosque Persarum injuste peremisset, damnatum, et in crucem actum, Peuceto in locum ejus suffecto. *Popma. Suppicio insontis*] Arrian. vi. 5. 20. non excusat Orsinis innocentiam. Plutarch. cap. 118. a Macedone quodam apertum ait sepulchrum: 'Hinc,' inquit, 'cum Cyri conditorum apertum comperisset, interfecit auctorem, quamvis Pellæus esset non ex obscurissimis, qui id admiserat, Polymachus nomine.' *Raderus.* Apud Strab. culpa confertur in prædones ignotos. *Freinsh.*

Regnasse feminas] Arnissens de Republ. ii. 12. 1. plura dominacionum mulierium exempla adducit. Jungo quæ de Amazonibus notata sunt sup. ad vi. 5. 24. Addit 'olim regnasse feminas:' at si Arriano t. 7. 25. credimus, Alexandri tempore 'Ustatum erat in Asia, jam inde a Semiramide, ut et virorum uxores regnarent.' *Freinsh.*

Regnare castratum] Imo secundum Plinium XIII. 4. nihil novi. Palmæ 'regibus tantum Persidis servabantur Babylone natæ uno in horto Bagon; ita enim vocant spadones, qui apud eos etiam regnavere.' Intelligit, opinor, eum, qui Dario regnum dedit supra vi. 3. 12. *Freinsh.*

§ 39 *Præceps ad representanda*] Confer locum vi. 11. et J. F. Gronovium de pecunia Veteri i. 6. *Snak.*

Idem ad] Mallem legere item ad et. Scheffer. *Idem*] Forte, item. Heinlius.

§ 40 *Satis cautus*] De Conone N eos cap. 5. 'Accidit huic, quod ceteris mortalibus, ut inconsideratio in secunda, quam in adversa esset fortuna.' *Cellar.*

Sic scilicet res secundæ valent communare naturam, et raro quisquam erga bona sua satis cautus est] Miram huc omnia a membranis Sigebergensibus abesse. *Modius.* In re pse simili similis omnino loquendi modus lib. viii. 'Regis minus jam cupiditatibus suis imperantis inter obsequia fortunæ, contra quam non satis cauta mortalitas.' *Acidal.* Vide Gruter. Discurs. in Tacit. cap. 5. *Freinsh.*

§ 41 *Regna reduxerat*] Ita habet optimus et antiquissimus codex scriptus Coloniensis: vulgo alioqui, et in quibusdam etiam manu exaratis erat, *regnare dixerat*; quod ita exponit Glareanus, ut eum ipsum, cum illa scriberet, risum non tenuisse existimem. *Modius.* Curtianum hoc non est, Modianum est, qui tamen auctorem Coloniensem Ms. laudat. Vulgus librorum habet *regnare dixerat*. Inde ego, *regnare didicerat*. Acerba irrisio est, in contrarium accipienda: summas antea moderationis rex, et vere rex, victor tandem rex esse didicerat: quasi id vero regium, non ex æquo et jure agere, sed pro sua et aliorum libidine grassari. Probabilis hoc, an illud magis? nam ecce, dum commentamur, incidit *regnari didicerat*. Hostibus victimis ipse victimus regnabatur. Quomodo? subjungit, 'ut adversus libidinem animi arbitrio scorti aliis regna daret, aliis adimeret vitam:' ut fatear, ipse mihi non satisfacio in hac festinatione. *Acidalius.* *Modius* e chirographo Coloniensi rescripait *regna reduxerat*; nec *regna reduxerat*, ut importunum, hic placet, nec prisca scriptura, *regna redixerat*, quod nihil est dicere. *Acidalii* prima conjectura, et scriptura omissa prorsus altera arridet, quam ego certe siueram et germanam arbitror. Quæ sequitur conjectura, *regnari didicerat*, non videtur ex genio Curtii, quem ntcumque novi. *Raderus.* *Regna reduxerat*] Vulgati ante Medium, *reg-*

nare dixerat. Acidalius corrigit *regnare didicerat*: ut sit acerba irrisio, in contrarium accipienda. Summa ante moderationis rex, et vere rex, victor tandem rex esse didicerat, quasi id vero regium, non ex æquo et jure agere, sed pro sua aut aliorum libidine grassari. Addit deinde aliam conjecturam regnari didicerat; quasi diceret hostibus victis ipsum victimum regnatunque fuisse, ut ad scorti arbitrium aliis regna daret, aliis adimeret vitam. At hanc correctiōnem respuit Raderus; illam sinceram et germanam scripturam arbitratur. Ego potius miror Acidalium, quo fuit acumine, non vidisse legendum, *hostibus victis regna reddiderat*. Notum de Poro: sed et aliorum exempla suggeret Arrianus. Freinsk. *Regna reducerat*] Acidalius, *regnare didicerat*, quod improbat jure Freinsheimus; quod autem putat, videre potuisse, quod legendum sit, *regna reddiderat*, id nescio an mereatur applausum: quando vox *reddiderat* nimis longe abit a *reduxerat*: quid, si legamus *regna restruxerat*? Quid, si *regna et auxerat*? notum de regno Pori ex superioribus. Scheff. *Regna reducerat*] Leg. *regna adauzerat*; nam sic VIII. 14. 45. de Poro ‘mox donavit ampliore regno quam tenuit.’ Claudian. ‘Reddita captivo spatiösior India Poro.’ Noster iterum x. 5. 28. ‘Clementia in devictos, tot regna aut redditā, quibus ea dempaſerat bello, aut dono data.’ Heinsius.

§ 42 *Ad ultimum*] Ms. habent *ad ultimum trajectum*. Forte, *ad ult. ita abiectus*; ut ‘abjecti et infracti’ vi. 2. 21. Heinsius.

Uoque adeo ut] Leg. *ut iniqui idem transversus libidine animi.* Heinsius.

§ 43 *A Cæno]* Has duas voces, et mox alteras illas, *in Asia*, membranarum jussu, in sedes suas postlimino reduxi. Modius.

Literas accipit] Vulgo: *literas a Cæ-*

no accipit; a quo Cæno? nonne Cœnum IX. 8. 21. extulimus? Dicam quod sentio. Hæc Curtii verba *Iisdem fere diebus, &c. usque ad illa Igitur XXX. navibus Sunium, &c. esse loco mota, et ad initium sexti libri, quod ibi desideratur, revocanda. Sub illud enim tempus hæc a Zopyrione gesta Justinus XII. 1. 4. docet.* Itaque pro Cæno, hic lego Antipatro, et pro India, (dum ipse Indianam subigit,) *Asia recipienda*: quæ vox in aliis codicibus hic desideratur apud Curtium, scribiturque tantum de *rebus in Europa gestis*, ut *Asia pro India* sit reponenda. Hæc certa meo animo conjectura est. Raderus. Mihi præter insignem violentiam nihil habere videtur certi. Ut enim patimur ex Cæno Antipatrum, ex India Asiam, ex decimo libro sextum fieri; unicum, quo omnia ista quomodocumque nisi videntur, argumentum valde lubricum est. Quippe Justinus multa alio tempore gesta refert, ac Curtius: verbi gratia, cum primum Persidem subigeret, instituisse eum cum alia Justinus XII. 4. 9. narrat, tum, ut ‘pupilli stipendia patrum traherent;’ at secundum Curtium x. 4. 8. diu postea id evenit. Ergo secutus Ms. Editorumque nonnullos importuna duo verba a Cæno eliminavi: quo facto tota ratio loci hujus constare potest. Freinsk.

§ 44 *Tempestatibus]* Scytharum armis, non tempestatibus oppressum esse Justin. XII. 1. memorat. Cellerar.

§ 45 *Ne Græcia quidem]* Hic forte ea interciderunt, quæ Curtius retulit de Harpalō, Thesaurario Babyloniæ, quam ille nefarie administraverit, et postea de Alexandri ex India reditu certior factus, desperata venia, Athenas confugerit. Unde Alexander Atheniensibus indignatus, quod eum receperissent, adoriri illos parabat, nisi postea Harpalum ejecissent. Vide

Dinarchum contra Demosth. Plutarch. in Dinarcho et Demosth. Scali-

gerum ad Enseb. p. 117. et mox Pop-
mam. Loccen.

SEUTHES REX :

Ex Seguini Nummis Selectis, p. 31.

CAP. II. § 1 *Sunium transmittunt]* Quod hic ad verba Curtii attinet, an ad superiora adhuc, et Græcorum tumultum et defectionem pertineant: an vero ad Harpalum Athenas prope-
rantem. Ego quantum conjectura assequor, de Græcia Athenas peten-
tibus, et fortasse exsilibus, quos ex-
ceptis sicariis et civili sanguine as-
persis, et aliis hoc genus facinoris, patriæ restitui Alexander percepe-
rat, et sua quemque urbe recipi, quos tamen Athenienses ex omnibus Græ-
cis contemto regis edicto, numquam admiserunt. Ante ergo illa verba, quæ sequuntur, *His cognitis rex, ite-
rum lacunæ signum ponendum: de-
sunt enim omnia, quæ ad nuptias Su-
siapas, et Harpalum et Hephaestio-
nem pertinent. Raderus. Sunium trans-
mittunt]* Accipio de mercenariis Har-
pali. De exsilibus quidem Græcia hand accipiendo vel cœcus videat. Freinsh. Harpalus et mercenarii mil-
ites, qui ex Asia profugerant, vel ad Tænarum Laconicæ promontorium, Diodoro teste xvii. 108. vel ad Sunium Atticæ, classem suam statue-
rant, unde Harpalus cum paucis co-
mitibus, et grandi pecuniæ summa

Athenas profectus est contra regem
cives sollicitaturns. Cellar.

§ 3 *Dum clam agitat, literæ]* Sic scripsi, cum vulgo insulæ esset, quod consilium dum agitat, clam ei literæ, &c. Modins. *Dum agitat clam]* Rectius sic distinguitur, quam in aliis, *Quod consilium dum agitat, clam literæ ei reddun-
tur; quid enim attinchat clam literas redi Alexandro, et quidem ejusmodi literas?* Sed nec illud placet: qui non possim credere, Alexandrum in ea magnitudine fortunæ atque glorie clam fuisse habiturn, quem hostem peteret; etiamsi maxime potuisset: si tamen texit, omnibus aliis præfero scripturam B. 1. *Quod consilium clam agitanti literæ redduntur.* Freinsh.

Harpalum intrasse quidem Athenas] Diogen. Laërt. in Vita Demetrii hujus historiæ sic meminit: "Αρξασθαι δ' αβ-
τὸν τῆς πολιτείας φησὶ Δημήτριος ὁ Μάγ-
ης ἐν τοῖς διμονόμοις, ὅποτε φεύγων Ἀλέ-
ξανδρον εἰς Ἀθήνας ἤκει Ἄρπαλος. Is cum multa insolenter et superbe ges-
sisset, Alexandrum fugiens, enim magna vi pecuniæ Atticam ex Asia ap-
pulit, ubi concionalium hirundinum certatim operas suas ei venditantum magnus fuit conuentus: quibus mo-

dicam ille ex multis objecit escam, ut in Phocione refert Plutarchus. Demosthenes etiam viginti talenta, et calicem ab eo accepit, ut Atheniensis in Alexandrum concitaret. De Harpaloo, cuius intemperantiam Theopomps in Epistola quadam ad Alexandrum mirifice carpit, vide Athenaeum VI. 5. et VIII. et Plutarch. in Vita Demosth. *Popma*.

Principum animos] Oratorum maxime, etiam ipsius Demosthenis, ut supra VII. 4. 9. ex Plutarcho diximus; non antem Phocionis, cuius virtus inexpugnabilis auro erat. Plutarch. in Phocione p. 751. et Demosth. p. 857. *Cellar.*

Interceptum] Membranæ, a quibus non receptum, trucidatum a quodam auctore intererunt per insidias: de qua lectione dicetur a me alias. *Modius*.

A quodam viatore] 'A Thimbrone, uno ex amicis,' Diodor. XVII. 108. 'a servis suis,' Pausanias lib. II. qui quidem addit: 'Sunt tamen, qui dicant, Pausaniæ Macedonis dolo interisse.' Quomodo autem hic exponemus viatorem? nonne rectius in MSS. *auctore?* qui forte ad veram scripturam nos ducent, a quibus interceptum Thimbrone quodam auctore per insidias. Vide Photii Biblioth. pag. 218. f. Freinsh. *A quodam Thimbrone*] Vulgo, a quodam viatore. MSS. a quodam auctore: utrumque ineptum. Diodor. XVII. 108. tradit, quum ex Græcia in Cretam recessisset a Thimbrone amico suo pererumt esse. *Cellar.*

§ 4 *Exsules præter eos*] Plutarchus Apophth. Lacon. cap. 59. addit eximios etiam Thebanos fuisse: unde Eudamidas Laconis dictum exstat: 'Cum Olympiis præconio jus fecisset omnibus exsilibus, in suam cniique patriam redeundi, præterquam Thebanis: Infortunatum quidem, inquit, præconium, sed vobis, o Thebani, gloriosum: solos enim vos metuit Alexander.' *Raderus.* Factum id per Nicanorem qnemdam. Demosth. pag.

189. f. Freinsh. Πλὴν τῶν ἵεροσθλεν καὶ φορέων, πράτει sacriflegos et homicidas. Diod. XVII. 109. *Cellar.*

§ 5 *Solvendarum legum*] Iterum membranæ solidarum legum, haud dubie male. *Modius.*

§ 6 *Athenienses*] Ex hac occasione nata est Himerii oratio apud Photium, 'in qua Demosthenem inducit de revocando Æschine consultantem; vulgato rumore Alexandrum exiles revocatnum: in cujus fine ista, δὲ τὰς ἀπὸ Ἰνδῶν φήμας ὡς ὑπλα καὶ μάχας φοβούμενος, interpretor: rumores ab Indis usque huc perlato, tamquam armata pugnaque præsentes metuens. Freinsh.

Sed etiam publica vindices libertatis] Si nimis libera alicui hæc emendatio videbitur, cum meminerit vulgo legi, Soli Athenienses non sive modo sed etiam Reipublicæ vindices, collusionem hominum, quia agre ferebant, non regis imperio, sed legibus moribusque patris regi adsueta prohibuere. Igitur exsules finibus ejiciunt, omnia potius tolerantur, quam, &c. si hæc, inquam, non ita aliqui constitenda censebunt, quemadmodum excudi jussi, eos ego hoc igitur modo, quia in membranis post collusionem inseritur vox ordinem, omnia legere velim: Soli Athenienses, non sive modo, sed etiam publica rei vindices, collusionem hominum, quia ordinem agre ferebant, non regis imperio sed legibus moribusque patriæ regi adsueta prohibuere finibus: omnia potius tolerantur, quam, &c. ut ita dixerit Curtius, agre ferre ordinem, ut alii 'redigi in ordinem.' *Modius.* Tellierius ex codd. MSS. fide, ut ait, qui ordinem agre ferebant, quod interpretatur, ægre patiebantur se in ordinem redigi. Dictionem firmatum it ex Quintiliano I. 4. 'Multa verba non totum declinationis ordinem ferunt.' *Cellar.* Leg. *Conlusionem et sordem hominum*; vel, *collusionem sordidam hominum*. Hein-sius. Forte transposita: legendumque, *cont. qua in ordinem cogi nunc*

egne forebant. Snak.

Coniunctionem] Hanc semper aver-sati sunt, unde et se ipsos *ἀνθρώπους* de-jactabant. Lege Xenoph. in lib. de Athen. Rep. Isocrat. in Panathen. Loxcenius.

§ 7 *Purgamenta*] Qnos Curtius pur-gamenta urbium vocat, Cicero pro Flacco 'fæcē' civitatum, Græci κα-θόπαυρα appellant, unde scite apud Laërt. VIII. 5. 8. Diogenes, cum clausset aliquando; *heus homines!* con-veniensque plurimi, baculo illos agebat, dicens, homines non purgamenta vocati, θυρήσας τοῦ, 'ἰδιὸν διέργατο, συνελθόντων, καθίσατο βαστηρά, εἰπὼν, διθράπους ἀ-κάλεσα, οὐ καθίσματα. Popma.

§ 8 *Senioribus militum*] Ostendet hic locus recte me conjectisse sup. VII. 3. 28. pro 'seniorum' legend. 'servo-rum.' Septem enim millibus Mace-donum quomodo carere potuisset, ut uni coloniæ tot adsignaret? Vides hic post omnia fere bella profligata ex toto exercitu dimitti seniores, et tamen ex Diodoro XVII. 109. et XVIII. 4. constat, eos decem millium nume-rum non exceasisse: aut si Justin. XI. 12. 7. sequimur, undecim. Ne dicam, laturos molestissime fuisse, si post tot labores in coloniis barbari-cis detinerentur, patriæ cupidissimi. Freinsh.

Colonis repleset] Appian. Bell. Civ. I. apud Romanos 'coloniæ tamquam præsidia partis bello provinciis impo-nebantur.' Britanni apud Tacit. Agric. XVI. 1. coloniam Romanam appellan 'sedem servitutis.' Unde oppor-tuno situ tres urbes 'Philippum non contumeliosius, quam verius, compedes Græcia appellasse' Livius XXXII. 37. 2. refert. Freinsh.

§ 9 *Excerneret*] Vulgo, *secerneret*. Modius. *Excerneret*] Deligeret: apud Columellam hoc verbum 'excernere' leges, de frumento farina et paleis, hic ergo Metaphora est, alia tamen editiones *secerneret* habent. Raderus, Barthius tamen probat *excerneret* Ad.

vers. II. 12. *Cellar.*

Contractum erat, dissolvere tamen ipse decreverat] Forte legendum: contrac-tum; dissolvere tamen id suo ære decrev. Heinsius.

§ 10 *Prolatando*] Protelando, mem-branæ Sigebergenses. differendo, Bra-genses. Modius.

Professioni æris pudorem] Quæ intel-ligas ex his Seneca de Benef. II. 7. 'Tiberius Cæsar rogatus a Nepote M. Allio prætorio, ut æri alieno succur-reter: edere illum sibi nomina creditorum jnssit. Hoc non est donare, sed creditoris convocare.' Ubi du-bites annon legendum sit 'Mallio': nota ea familia ex Fulv. Ursino, Glandorpio, et Inscript. Vett. sed verius puto, 'rogatus a Nepote Ma-rio', ex Tac. II. 48. 3. Freinsh.

Decem millia talentorum] Non con-venit inter scriptores de summa, quæ in ære alieno exercitus dissolvendo expensa est. Plutarchus Curtium se-cutus tradit decem fere millia talen-tum, pro his, qui ære alieno obstricti erant, Alexandrum exsolvisse; Justinius lib. XII. viginti tria millia. At Arrianus auctor est, hanc largitionem XX. millia talentum fuisse: λέγεται δὲ γερέσθαι ἡ δέος αὐτῇ τῷ στρατῷ εἰ τὸ λαχταρισμόν. Popma. *Decem millia talent.*] Justin. XII. 11. 3. 'XX. millia.' Diodor. XVII. 109. cum Curtio: 'Multosque ære alieno obstric-tos esse edoctus, id totum uno die X. millibus talentum paulo minus dis-solvit.' Quod Diodorus paulo minus addit, hoc Plutarch. cap. 120. et Curtius expresse, e decem millibus talentum, tantum CXXX. post exsoluta nomina superfluisse testatur. Ar-rian. VII. 2. 28. dimissis tantum in viaticum tot ait talenta donata, sin-gulis nempe singula. Ergo cum de-cem millia, ut Diodorus numerat, un-decim, ut Justinus, essent in patriam remissi, et singulis talentum esset ob-latuum, idem numerus talentorum cum Curtio et Diodoro et Plutarcho est

expressus. Sed hic Plutarchus addit singulare quiddam de quodam Antigene Lusco falsa creditorum nomina professo, ut majorem inde vim pecuniae auferret. **Raderus.** De Arriani consensu fallitur. Ille enim vii. 1. 23. diserte scribit, largitionem hanc dissolutorum munerum 'xx. m. taliutum fuisse tradi.' Alia est largitio, de qua loco a Radero citato narrat. **Freinsh.** Radero Popmam omnia suggestisse appareat, etiam errorem. **Snak.**

§ 11 **Professi sunt]** Neacio quid sibi querant editi libri, cum scribunt, *Tum denum fide facta professio est;* quis enim esse potest horum verborum sensus? **Modius.** Fuerit imo idem, qui alterius lectionis sensus, si *facta geminetur, Tum denum facta fide facta professio est.* Nam ipsa vox nisi geminetur, bis eam intelligi, quod Glareanus censuit, ineptum est. **Acidalius.**

§ 12 **Remitti domos]** Alii, mitti domes. **Modius.**

Coxitium capitum ostentantes] Atqui seniores dimiserat: utique non omnes, sed mutilatos et ad bellum inutiles, et sic Justinum accipe xii. 11. **Raderus.** **Coxitiumque capitum?** Non dum enim dimissi erant seniores; sed id cum maxime agebatur, ut dimitterentur. Ipsum Auctorem inspicere. **Freinsh.** Precipue n. 16. **Snak.**

§ 15 **Ille, quid haec, inquit, repens consternatio, et tam procaz atque effusa licentia denuntiat?]** Sic in carmine libero, quod Tibullo adscribunt, 'Quid hoc rei est? quid ira nuntiat Deum?' Ubi male alius, 'nunc ciet,' pro 'nuntiat.' Sed in Curtio quod statim sequitur: *Eloqui timeo: palam certe rupistis imperium, et precario rex sum, cui non alloquendi, non noscendi monendum aut intuendi vos jus reliquistis;* non moveam quidquam temere: sed an non elegantius parvula distinctio fecerit? ad hoc inquam exemplum, *Eloqui timeo, palam certe. Rupistis*

imperium, et precario rex sum. Mihi placeat h̄esitantis et verecundantis affectus iste: nec tamen, ut dixi, velim receptam lectionem mutare. Palam enim imperium ruperant, qui 'tumultuoso clamore et militari violentia volentem loqui inhibebant, palam professi nusquam inde nisi in patriam vestigium esse moturos.' At 'timendi' verbum, ut nos hic volebamus, alibi quoque Curtio in pudoris intellectu. iv. 10. 27. 'Num quod maxime suspicor, et loqui timeo, ludibri meorum nontiaturas es mihi?' Ceterum non me præterit, in editione Modii *metuo esse: timeo tamen ego retineo, quod est in omnibus vulgaris, et temere mutatum ab illo censeo.* **Acidalius.**

Denuntiat] Forte, **denuntiet.** Hein-sius.

§ 16 **Mecum deportare]** Præ se ferebat enim redditum in patriam agitare, dubium an ex animo: sunt enim complures qui in Asia sedem imperii fuisse constitutorum arbitrantur. Illud autem palam testabatur: pertinetque eo quod Plutarchus de Liber. Educand. cap. 84. refert, 'Græcis mandasse, ut purpureas sibi vestes pararent, quippe domum reversum e bello sacrificium de parta e barbaris victoria peractorum.' Quod tamen diversim narrat Athenseus xii. 9. Verum ut dixi, Asiam potius habebat in animo, sive Arabiam regni sedem habiturus, ut tradit Eustathius ad Dionys. versum 995. ex Strabonie extremo sextodecimo: sive potius Babylonem, ut asserit idem Strabo lib. xv. **Freinsh.**

Adclamantes] Seu potius *occlamantes.* **Acidalius.** **Occlamantes** cum Acidalio malo. **Raderus.** Male Acidalius *occlamantes:* vide nos ad Vellei. II. 4. **Heinsius.**

§ 17 **Discedunt]** Membranæ descendunt. **Modius.** **Discedunt]** *Mss. de-scendunt,* probante Bongarsio. Cujus manum qui descripsit, hoc loco non

potuit assequi. Video autem 'Αράβα-
σιν Xenophontis allegari: credo quod
inde nomen illi historiæ sit, *Ascensus*,
quia mediterranea loca altiora sunt
mari. Unde profectio ad mare καρδ-
Basis descensus vocatur, a mari δύ-
Basis. Dictum aliquid hac de re su-
pra. *Freinsh.*

§ 18 *Uno ore]* 'Id militares ani-
mos altius conjectantibus præcipuum
indictum magni atque implacabilis
motus, quod neque disjecti, vel pan-
corum instinctu, sed pariter ardeasce-
rent, pariter silerent; tanta æquali-
tate et constantia, ut regi crederes.'
Tacit. 1. 33. 7. *Freinsh.*

Omnies queri] Poterat abesse ver-
bum *queri* relicto *Omnies* solo: ut
apud scriptores Hist. Augustæ. Pol-
lio in Valeriano cap. 1. 'Quæ quoniam
essent sæpius dicta, addiderunt, om-
nes: atque ita discessum est.' *Freinsh.*

§ 19 *Non hercule potest, ut adducar]*
Corruperant hæc imperiti nebulones,
qui de suo verbum fieri intruserant.
Modius.

§ 20 *Profugient dominos]* Singularis
constructio et loquendi formula cum
quarto casu, quam tamen ut Curtio
particularem jam annotavit Cœlius
Cnrio in Thes. *Snak.*

§ 21 *Furiosæ consternationis]* Quam-
vis hac voce numquam usus legatur
Cicero, est tamen bene Latina, et
Livio, Sallustio aliisque scriptoribus
primæ classis usurpata. Sed hoc
observandum in illa: Conternatio-
nem hic non animi dejectionem va-
lere, sed contumacem seditionem et
tumultum: quo intellectu Val. Max.
dixit ix. 7. quod est de seditionibus:
'Creditorum quoque consternatio ad-
versum Sempronii Asellionis præto-
ris urbani caput intolerabili modo
exarsit: quem quia caussam debito-
rum suscepserat, concitari a L. Cassio
tribuno plebis pro æde Concordiae
sacrificium facientem, ab ipsis altari-
bus fugere extra forum coactum,
inque tabernulo latitantem, prætex-

tatum discerpserunt.' Alias tamen
etiam pro desperatione et perturba-
tione usurpatur, ut 'consternatus
animo.' *Valla* v. 9. Conternere est
corporis, consternari autem animi,
cum mens turbata est, de statu mota,
et quasi humi strata, ideoque sæpe
conjungi animum videmus, ut 'con-
sternatus animo.' *Sallustius* tamen
primo historiarum, 'Equi,' inquit,
'sine rectoribus exterriti aut saecii
conternantur: cum sit usitatus
conternuntur. Imo meo animo reci-
tius dixit *Sallustius* 'conternantur,'
hoc est, ita perturbantur, ut regi vix
amplius possint, et qua data via
ruant. Itaque hoc loco accipe pro
tumultu, perturbatione et contumaci-
seditione, non dejectione aut des-
peratione animi: propterea adjecit
'furiosæ consternationis,' et paulo
ante 'repens consternatio,' hoc est,
procax et effusa licentia. *Raderus.*

Danno] Improbo, abjicio, ut Noster
sæpe, et sic *Justin.* xix. 2. 9.
'Intermissa omnia sacra, omnia pri-
vata officia damnata.' *Snak.*

Esse destititis] Alii *desistis*, aut *de-
stitutis*. Forte expuncto verbo sub-
stantivo, legendum, *me destitutis*.
Sup. ix. 2. 32. 'desertus, destitutus
sum, hostibus proditus.' *Freinsh.*
Mallet Freinshemius, *jam enim me
destitutis*. Mihi potior Acidalii vi-
detur emendatio, *jam enim esse destitutis*.
Certe alias non respondet se-
quentibus. Opponuntur quippe mil-
ites, et non milites, sed ingrati. Ad
quod posterius ostendendum opus
erat, non ut vocaret eos desertores,
sed non milites, et qui milites esse
desiissent. *Scheff.* Erasmus et Tel-
lierius *desistis*. Freinshemius ex-
puncto substantivo verbo legendum
putat *me destitutis*; sed etiam 'de-
stitut' cum infinito frequens Nostro
est. iii. 6. 15. v. 9. 17. viii. 3. 6. x.
8. 1. *Cellar.*

Ingratissimis oportet] Impressi li-
bri, nec ut cum militibus meis (jam

enim esse desistas) sed cum ingratissimis (ut oportet) agere decrevi: ineptissime. Modius. Ineptissima Modio vulgata: mihi neque haec multo aptiora, utrumque ego interpolo: *Omnem hercule spem, quam ex tobis conceperam, damno, nec ut cum militibus meis (jam enim esse desistas) sed ut cum ingratissimi civibus porro agere decrevi.* Vide mihi ductus literarum et erroris occasionem, et emendationis agnoscere rationes: paullo post: *neminem teneo: liberate oculos meos ingratissimi cives.*

Acidalius. Cum ingratissimis operis]

Non ultra vobiscum, inquit, quasi cum militibus aut ingenuis agere mihi decretum est, neque premissa dare aut munera; sed ut vilibus mercenariis, appendere debitam modo diurnamque vestram mercedem. 'Operarum' scilicet vox ignominiam habet, quadratque in eos, qui viles et lucello tantum inibiante. Σύστοιχος est huic istud Cic. pro Sextio cap. 17. 'Erat mihi contentio non cum victore exercitu, sed cum operis conductis, et ad diripiendam urbem concitatis.'

Ruben. Electa pag. 99. f. *Antea corrupte legebatur, cum ingratissimis oportet.* Freinsh. Nihil muta: non bene Rubenius et Freinshemius. *Heinsius.*

§ 22 Secundis rebus] Quod Alexander de militibus, idem de Alexandro Curtius paullo ante sic ait: 'Sic scilicet res secundæ valent commutare naturam, et raro quisquam erga sua bona satis cants est.' Et lib. viii. 'Minus jam cupiditatibus imperantia, inter obsequia fortunæ, contra quam non satis cauta mortalitas est.' *Popma.*

Circumfluunt] Superfluum vos, vulgo. Modius.

Secundam regere fortunam] Forte, adversa quam secunda degere fortuna; vel, vos adversa quam secunda regere fortuna. Heinsius.

§ 23 Illyriorum] Diodor. xvi. 2. 'Bello fractus ab Illyriis Amyntas

vectigalia pendere victoribus cogebatur. Hi filium ejus natu minimum Philippum, obsidio loco acceptum, Thebanis adserendum tradiderunt.' Justinus vii. 5. 1. 'Alexander inter prima initia regni, bellum ab Illyriis pacta mercede, et Philippo fratre dato obside redemit.' Ac de ipso Philippo vii. 6. 4. 'Bella alia interposita pactione componit, alia redimit.' *Raderus.* Diodorus in Excerpt. Vales. pag. 338. Φίλιππος δουλεύοντας Ἰλλυροῖς τὴν ἡγεμονίαν παραλαβάν. Freinsh.

Asia et tot] Iterum editiones, *Asia et tot;* perinde est. *Modius.*

Sordent] Repete viii. 8. 16. et totum fere caput. *Snak.*

Ex cratibus scuta] Qualia panpertas et indigentia rerum necessariarum facit. Lipsium de Mil. Rom. iii. 2. vide: cui addes Frontin. i. 7. 6. et Flor. iii. 20. 6. de Spartaco. Freinsh.

§ 24 Quingenta talenta] Vide Plutarch. cap. 23. et de Fort. Alex. i. 3. 'ubi ducenta talenta' produntur. Sed Arrianus vii. 2. 15. consentit Curtio. Freinsh.

Talentorum esset, meorum mox] Sic hunc locum de membranarum fide emendavi: editi libri hahebant, quam LX. talentorum sit meorum operum, &c. male. *Modius.*

Quibus tamen absit invidia] Ut ordine capias, invidiae deprecationem parenthesi include: *quibus tamen (absit invidia) imperium, &c. nam absolute efferenda ista, et τὸ quibus ad fundamenta referendum, ut fundamentis iis imperium se dicat imposuisse. Huius et sententia alias, et structura. Acidalius.*

Partis] Forte, parti. Heinsius. Et sic Voss. cod. 2. *Snak.*

§ 25 Asiane pertasum . . . est pares fecit] Ne et hic seducaris, expunge interrogationis alteram in medio notam, quæ supervacua, et turbat etiam sensum. Non junges enim quæ gloria, neque casu accipies utrumque

nominandi, sed hoc anferendi, illud nominandi quidem, sed ut ad *Asie* referatur. *Acidalius.*

Nempe ex Asiatica præda] Magnum malum illis, qui hæc hoc modo corruperant, n̄ *as alienum luissem.* *Nempe in Asiatica præda, nec pudet,* &c. flagitosissime. *Modius.* Bene inta Modius. Quia tamen ubique ī non ex? an non putas retineri potuisse? Sic scilicet hoc dictum fuerit, ut apud Sen. Epist. xix. 13. ‘In aspero et probo accipere’ : et apud alios cum idem hoc, tum alia ad eam faciem plura. *Acidalius.* Nam Modius fecerat, *ex As. præda*, quæ res induxit alios ut totum hoc pro glossemate haberent ; sed non est : ostendit enim injuria fastidire Asiam, quibus inde tot tantaque fuissent commoda. Habetque illa vocula *nempe* insignem vim inculandi cum quadam exprobatione personæ caussæ, de qua agitur, meritum. Apud Liv. xxxiv. 5. 10. Valerius abrogari legem Oppiam suadens, pro matronis : ‘Jam urbe capta a Gallis, quo redempta urbs est? nempe aurum matronæ consensu opium in publicum contulerunt.’ *Freinsh.*

§ 26 *Etiā spei vestræ]* Non praesentia modo dilapidarunt, sed ne spem quidem, quæ omois in armis, plura acquirendi sibi reliquerunt, ipsa arma pignori tradentes. Mirum autem hoc sub Alexandro licuisse. Sane Romanis moribus, ipsaque evidenti ratione, id vetitum. I. iii. § 13. de R. M. ‘Miles, qui in bello arma amisit, vel alienavit, capite punitur.’ Ubi verbum ‘alienandi,’ quod et in l. xiv. § 1. eo repetitur, etiam ad pignoris nexum extendi docet L. ult. Cod. de Reb. Alien. non alien. *Freinshemius.*

§ 27 *Pellicum concubinis]* Invidiosissima Catachresis ; nam quinam sint ‘concubini’ ex Ganymedis, fedissimarum deliciarum gratia in cœlum rapti, turpisima fabula notum

satis : et sic in ‘Catamite’ explicat Festus Pompeius, et Servius ad Virg. Ecl. viii. 30. sic Quintil. Declam. ii. 6. ‘singularis res est fortis concubinus’ : et eodem sensu Catallo repetitur in Epithal. Malii. Sed hic de sequiore sexu singulari exemplo, et videtur adiudere ad contubernales, qui in militia mutua fide et ope vindicent conjuncti, et quasi cognati, quum hi indignissimis scortis obnoxii ab omni militari disciplina flagitiosa voluptate ita inquinaverint honesta, et ignava libidinē adeo degeneraverint, ut sint tamquam prostibula, decorum patientiæ contra naturam subjicienda, atque ut non modo inter pellices agant, quæ ante devictos Persas in Macedonum castris non tolerabantur ; sed et illis monstrosa infamia succubent. Nisi velis ἀνέλεγκτος explicare, quasi qui concubant cum pellicibus, et libidinibus addicti severiore militiæ disciplinam negligant, et hinc nihil præter otium et onerosi belli vacationem spectent mulierosi, contumeliosis deliciis fracti, et ad ignaviam deformantur. *Snak.*

In quod impenditur] Eleganter hoc explevi addita syllaba in, intelligit autem Curtins scorta. *Modius.* *Impenditur]* Sc. venter. *Sebisius.* Nempe pellicis sole supersunt ex tanta præda, in quas ipsæ opes impensa sunt. Ita Tellierina : aliis *venter* est, in quem impensa sunt, ita Sebisius et Pitiscus. Vulgo ī posthabent. *Cellar.*

Cum Persis] Nempe de quibus Didor. xvii. 108. ipse Curtins x. 3. 10. *Freinsh.*

§ 28 *Redemptes]* Hæc amare dicuntur cum sequentibus, quare male faciunt, qui notam interrogatiois ubique interserunt. *Modius.*

§ 29 *Quantum sine rege]* Polyæn. iv. 3. 7. ‘Mandavit, ut armati Macedones seorsim a ceteris starent : e regione vero Persæ. Qui cum disces-

sissent, Deligite, inquit, Macedones, ducem quem volueritis : Ego vero Persis utar militibus : si viceritis, faciam omnia quae volueritis ; sin victi fueritis, experti vos nihil per vosmet ipsos posse quidem, quietem agite.'

Freinsh.

§ 30 *Desiluit deinde*] Alexandri factum hoc non tam animi magnitudini, quamquam et huic, quam prudentem adscribo : nec enim aliud supererat vindicanda majestati, quam neque suadendo neque minando periclitantem conservare poterat, ut ita necessario ad ultimum ei praesidium deve- niendum, et velut de summa rerum cum militibus suis decernendum fuit. Hoc ergo, ant similia, non unus ille fecit, sed Cæsar, et Alexander Se- verus, et Augustus Quirites appellando suos milites, unoque verbo omnes, non sine quadam ignominia, ex- anctorando, eamdem plane jecerunt aleam. Quin et minorum dacum constantia pascorum poena saepe tumultuantum agminum reppresit audaciam. Vide Tacit. i. 38. 'Paniri enim quandoque possunt, qui cohereri non possunt.' Idem Hist. iv. 27. 7. *Freinsh.*

In medium armentorum agmen] Per contemtum Curtius in medium armentorum agmen regem se immisso dixit : Nam quid aliud sunt vecordes et disciplinae militaris immemores milites, quam armentorum agmen, quod furioso impetu, et effusa licentia fertur? *Popma. Armatorum*] Quædam edit. armentorum; et hanc lectionem probat Popma, sed non satis recte : lege armatorum, quod et conformat Justin. xii. 11. 8. 'E tribunali in coacionem armatam inermis ipse desiliit, et nemine prohibente tredecim correptos manu sua ipse ad supplicia duxit.' *Loccen.*

Notatos quoque] Editiones, notatos quoque. Modius. Sola haec editio, notatos; aliae, notatos, quod profecto melius; sed verum, opinor, est no-

tatisque, id est, cum vel quoniam no- tasset eos sibi inter ipsam orationem. *Acidalius.* Quod recepit Raderus. *Snak.*

CAP. III. § 1 *Nihilo ausos graviora*] Sic scribe. De cetero, sublata hic a Mo- dio deinceps recte, qua pro Curtianis diu se gesserant, etiam post indicium Glareani : nec abest, quin paucula quædam auctoris absint et desint. *Acidalius.* Hic nihil videtur deesse ; nam si jungas sequentia verba prioribus, optime sententia constabit. *Loccenius.* Hie asteriscus insertus monet, aliquid in Curtio deesse, quod vel nihil, vel certe per exiguum est, una vel altera voce, ut et Acidalius sensit, desiderata. Quamquam ego putem omnia constare, nam 'sensus et intellectus totius periodi perfec- tus est, et coherent omnia. *Raderus.* Sed et Aldus illa omisit. Nos ad vi- tandam confusionem alias orituram non rejecimus, sed, ut aliis locis supra, inclusimus uncia. *Freinsh.*

§ 3 *Sive regii nominis, &c.*] Confer haec illis III. 6. 17. 'Namque hand facile dictu est, præter ingenitam illi genti erga reges suos venerationem, quantum hujus utique regis vel admirazione dediti ei fuerint, vel caritate flagraverint.' *Acidalius.*

§ 4 *Quo singuli*] Hoc probum, præ illo quod, quod hactenus obtinuit vul- go. *Modius.*

Obedienter ac pie] De Macedonibus sermo est ; at de Persis acceperat Brisson. *Freinsh.*

§ 10 *Hoc ego*] *Hoc ergo* Colonien- sis liber scriptus. *Modius.* *Hoc ergo non*] Negans particulæ non ejicienda ; quam pugnare in sententiam Alexan- dri miror ab aliis non animadversum. Jam olim, inquit, ita sensi, sed nunc primum aperio ; manifestum nimis hoc, et quod ultra se prodit, huc us- que tamen (qui nisi clausis oculis?) præteritum. *Acidalius.* Ante erat, hoc ego non nunc ; Acidalius negantem particulam ejicit, et miratur id ab

Delph. et Var. Clas.

Q. Curt.

5 C

aliis non animadversum; sed ego non minus miror ab Acidalio eamdem particulam a me supra restitutam, a qua totius capitris sententia pendebat.

ix. 4. 17. non fuisse animadversum, nec repositam, cum contra jus omne et fas a Curtii contextu esset proscripta: 'Non quidem Gangem amnem, et quæ ultra essent, coactos transmittere, non tamen finisse bellum.' *Raderus.*

Nunc primum profiteor] Alii, *non nunc primum*; sed negationem illam ejiciendam alibi monueram: et jam video monuisse sic Acidalium, qui jure miratur alia id non animadversum. Est autem prefecta illa corruptio ab iis, qui *sed abaque non* reperti nefas existimarent: nec sentirent eam esse formam, qua Cic. ad Attic. **xii. 24.** 'Occidimus,' inquit, 'occidimus, Attice, jam pridè nos quidem, *sed nunc* fatemur.' Nec longe abit Demetrius apud Liv. **xl. 15. 8.** 'Non hodie me primum frater accusat; *sed hodie* primum aperte.' Cyrus apud Xenoph. Cyropæd. lib. **i.** 'Cooptavi vos equidem, amici, non quod nunc primum vos probaverim, *sed quod* viderim vos inde usque a pueris ea, quæ civitas nostra honesta censem, studiose facere.' *Freinsh.*

Dilectum] Iterum eodem membra næ, *dilectos*. Modius. **Delectum]** *Delectum* eodem sensu prisci dicebant, quos subinde Lipsius æmulatur; sed 'delectus' dicitur usitatius, quod 'dilectus' ambigue dicatur. *Raderus.* **Delectum juniorum]** Triginta Persarum millia Macedonicis armis disciplinatae que institui jussit. Vide Plutarch. cap. **83.** Diodor. **xvii. 108.** Arrian. **vii. 1. 25.** Justin. **xii. 12. 4.** *Freinsh.* De voce 'dilectus,' et 'delectus,' vide Stewechium ad Prolog. Vegetii, et p. 20. *Snak.*

Obsequium et patientia imperii] Satis hoc ostendit Brisson de Regn. Persarum lib. **ii. p. 24.** *Freinsh.*

Præstantior est] Ms. *præstantiore.*

Forte præstantiora. Heinsius.

§ 11 *Oxathris]* Lege *Oxyatrīs*, ut lib. **viii. monni.** *Loccenius.*

§ 12 *Darii filiam]* Diodor. **xvii. 107.** 'Susam prefectus Statiram Darii filiam natu maiorem sibi matrimonio junxit; minorem vero Drypetim Hephaestion uxorem tradidit: amicorum etiam nobilissimis novi conjugii anchor fuit, et generosissimas Persarum virgines in matrimonium collocavit.' Adde Justin. **xii. 10. 9.** Plutarch. cap. **120.** M. Paul. Venetus **i. 31.** contractas eas nuptias scribit in civitate Balac, quam veterum Susa fuisse, ex eo conjicit Reineceius. Cratero tum temporis Amestrī, Oxathre fratris Darii filiam, in matrimonium dedit; Diodor. **xx. 109.** quam Amastrinem vocat Arian. **vii. 1. 19.** ubi de his nuptiis plura. Vide et Ælian. **viii. 7.** cum Athenmo **xii. 9.** Diodor. **xviii. 4.** *Freinsh.*

§ 13 *Genitos vos esse mihi]* Erant juvenes ex illis etiam a Macedonibus ex victis et Persidibus jam pridem suscepti; nam ex ultimis non potuit fieri, cum necdum annus intercesserit. Diodorum adi Olym. **113.** anno **3.** p. 576. *Rader.* *Genitos]* Quia mixti in unam velut gentem co琳imus; gerite vos pro popularibus civibusque meis potius, quam pro extraneis, illorumque numero mihi haberi credite. Nihil hoc pertinent liberi Macedonum ex captiis geniti, quos frustra nituntur hoc trahere. *Freinsh.*

Eundem ducunt colorem] Translate pro referunt notam, indolem, aut formam rei. Senec. Epist. **108.** 'Novimus quosdam, qui multis apud Philosophum annis persederint, et non colorem quidem duxerint.' Idem in lib. de Tranq. An. 'Quæ veras vires parant, exspectant annos, donec paulatim colorem diuturnitatis ducant.' Seneca Tragic. Herc. Fur. vs. **345.** 'Ducet e genere inclyto Novitas colorem nostra.' Quintilian. Orat. Inst. **x. 1.** 'Optimis adsuescendum

est; et multa magis, quam multorum, lectione firmando mens, et ducendus est color.' Videntur laudati Auctores hoc Maronis Ecl. ix. ante oculos habuisse: 'Duceret apricis in collibus nra colorem.' *Locceniūs.*

Persarum] Ita melius, quam ut vulgo, *Persas*. Modius.

§ 14 *Victuri sunt*] Post hæc verba non male inseruntur hic, quæ Justinus et Arrianus de corporis custodia, et officiis distributis inter Persas et reliquos Barbaros (Macedonibus remotis) habent. Suscepit enim Persæ a rege loco amicorum, et agmen illud barbarorum Macedonicō nomine Persicum a gema vocatum. Quod Macedones ægre ferentes, exteros scilicet sibi indigenis tamquam indignis præferri, cum summa doloris significatione ad januam regiæ venerunt, et arma sua tamquam libellos supplices ante januam projecerunt, veniamque delictorum petentes ultro in supplicium obtulerunt, qui obatinate oblocuti erant regi. Quibus peractis, senior quidam inter reliquos procedens talem habet orationem ad Alexanderum, 'Quousque,' &c. *Loccen.*

§ 15 *Hac oratione habita*] Recte hæc et sequentia, ad ea, 'Quousque animo tuo,' &c. omittit Raderns. Est enim manifestum supplementum, quod tamen etiam cum auctore nostro pugnat: ille enim supra num. 4. ostendit ante concessionem hanc imperfectos fuisse seditiones, aut potius contumaces illos: hoc supplementum vero affirmat postea demum id accidisse. *Freinsh.*

Hac oratione, &c.] Neque hæc in vestitis libris adparent: Freinshemio ideo etiam suspecta sunt, quod supplicium sub finem cap. 2. in hunc locum videtur rejicere. Sed aliud omnino supplicium est a superiori tredecim militum, quos sub noctem sex duci jussérat: ut ex principio

sequentis orationis conjicitur. *Cellar.*

Cap. iv. § 1 *Mergi in annem*] Quod hic 'externi moris supplicium,' idem apud Liv. i. 51. 12. 'novum genus lethi vocatur,' de Turno Herdonio, 'Ut indicta caussa, novo genere lethi, dejectus ad caput aquæ Ferentiae, crate superne injecta, saxisque congesta, mergeretur.' Apud Germanos olim 'ignavos, et imbellies, et corpore infames cœno ac palude, injecta insuper crate, mergebant,' Tacit. Germ. 12. 2. Unde fortassis manavit hodieque receptus mos, metrictes in amnes mergendi, quem tantopere mirabantur in Concilio Basil. Italici proceres. Sic et Amulius Romulum Remumque spurious in 'profluentem abjici' jussit. Flor. i. 1. 2. Ad ignaviam vero sic punitam alludere videantur Hippomedontis verba apud Statuum ix. 506. relata supra ad iii. 5. 6. 'non in acie saltem.' *Freinsh.*

§ 3 *Nec quidem*] Membranæ, et hoc quidem, verum persime. *Modius.*

Corpora iræ, trucidaret] Ita habent omnes omnino scripti libri, adeo ut an ita legendum sit amplius dubitari non posse videatur. *Modius.* *Trucidaret*] Alia lacuna. Quantum ex serie historiæ conjicere licet, relatum hic est a Curtio, quo modo Alexander milites ad januam querulorū intromiserit, gratiam delictorum fecerit, et honorifice donatos in patriam dimiserit; dein quomodo Hephaestionem vita funetur magnifice terræ mandauit; Calani Indi funus vel voluntarium vivicomburinm prosecutus sit; denique Babylonem fatalem sibi urbem concederit, et operam daturus ibi variarum gentium legatis supremum diem obierit: innnnnt hoc sequentia, 'Intuentibus,' &c. nam sic ordine persecutur narrando, quæ mortem ejus præcesserunt. *Loccenius.*

SUPPLEMENTUM.

4. POSTQUAM vero cognitum est, Persis ducatus datos, Barbaros in varios ordines distributos, atque Macedonica iis imposita nomina, se vero ignominiose penitus rejectos esse, non jam amplius conceptum animis dolorem perferre potuerunt. 5. Sed concursu in regiam facto, interiori duntaxat retenta tunica, arma ante januam, poenitentiæ signum, projecerunt, ac præ foribus stantes, intermitti se, sibique ignosci suppliciter atque fletes orabant, utque rex suppliciis suis potius sataret se quam contumeliis: ipsos nisi venia impetrata non discessuros. 6. Quæ cum Alexandro nuntiata essent, apertis regiæ foribus ad ipsos est egressus. Postquam vero ipsorum ejulatum atque poenitentiam, necnon miserandum atque afflictum habitum vidisset, diu quoque collacrymatus est. Eaque modestia, ut ipsis ignosceret, obtinuerunt. 7. Eis deinde nunc modeste incusatis, nunc comiter appellatis, complures bello inutiles exauctoravit, magnificentissimeque donatos dimisit. Scribens quoque ad Antipatrum, Macedoniæ præfectum, eis ad spectanda certamina priores in theatro sedes assignari, coronatosque sedere jussit. 8. Defunctorum quoque liberos pupillos paterna contra-

§ 4 *Postquam vero cognitum est]* Omnia hinc ad finem usque capitibus inserita sunt ab alio quodam, qui lacunam hanc sic explevit: absunt ab antiquioribus exemplaribus, et Radero. Nos, quia historia nonnihil lucis addunt, reliquimus; alio tamen charactere, ne deinceps fallant viros doctos etiam pro Curtianis. *Freinsk.*

Persis ducatus datos] Sic apud Tacit. I. 41. 5. seditiones milites 'nihil seque flexit quam invidia in Treviros:' quorum fidem sua præferri indignabantur. *Idem.* Pro Curtianis haec habuit Cl. J. Is. Pontanus, et ex Suetonio confirmavit in Epist. ad Cl. J. Voasium, quæ est 89. ex Sylloge quam edidit Cl. A. Matthæus. *Snak.*

§ 7 *Priores in theatro sedes]* Quo exemplo 'Augustus etiam milites a plebe discretos habuit,' apud Sueton. 44. 3. Scaliger Poëtic. I. 21. Adde

Tacit. VI. 3. 1. *Freinsk.*

Coronatosque sedere] Προεδρίας ἐπόνησι vocat Strabo pr. I. xiv. Paschalines de Coron. 8. 4. ostendit in triumphis non ipsum tantum Imp. sed et milites coronatos fuisse. *Idem.*

§ 8 *Defunctorum liberos]* Atheniensibus lex erat, ut liberi eorum, qui pro patria cecidissent, publice educarentur. Cujus meminerunt Plato extremo Menexeno, Thucydides II. 8. 62. et Aristides Panathenaico. Qua in re dignum visum cap. 56. centur. 2. Subcivis. Camerarii, quod pene totum exscriberem: 'Præ ceteris autem Veneti longissimi temporis recepta observatione, non tam grati, quam liberales et munifici ita erga patres sunt, ut etiam in liberos eorum ea liberalitas propagetur, qui vel in toga vel sago patrem utilem operam præstiterunt. Non solum

here stipendia voluit, Cratero iis præposito, quem etiam Antipatri loco Macedonibus, Thessalis, Thracibusque præesse jussit, Antipatrumque cum supplemento tironum in Crateri locum vocavit.
 9. Jam pridem quidem Alexandro literæ et ab Olympiade matre

enim stipendia et salario parentum defunctorum filiis superstitibus veluti hæreditario jure conferuntur, sed etiam filiæ nubiles ex fisco honorifice ditantur, ut studium et cupiditas inserviendi, et etiam moriendi pro patria et rep. spe recompensationis, seu stimulis, excruciantur. Hoc etiam regibus Castiliæ consuetum fuit; ita enim Franciscus Ximenius, Cardinalis et prorex Hispanie, scribit ad Carolum v. Cæsarem, quum filium alicujus de regno bene meriti in pæfecturam parentis defuncti substituisset: inter alia Regum nostrorum, eam semper consuetudinem memorabilem fuisse constat, ut quæ inclitis factis beneficia parentes meruissent, ea quoque, illis decadentibus, ad eorum filios transferrentur, p्रæsertim si dum regi servirent, morerentur. Nam ita homines alacriores ad munera commissa fidelius obeunda redduntur, si suæ quoque virtutis p्रæmia ad liberos esse transferenda intellexerint, quos naturali quodam affectu quam maxime ornatos et proiectos cupiunt. Idipsum observavit ante plusculos annos fortissimus et bellicosissimus Rex Poloniæ Stephannus, postquam Livoniæ Mosco extorsisset. Ita enim de eo scribit Reinoldus Heidensteinus de bello Moscov. lib. vi. In toto hoc bello id ex lege observatum fuerat, ut si qui in eo perirent, qui publicas possessiones jure aliquo tenerent, easdem liberis eorum quamvis infantibns, partim etiam pueris, confirmaret. Hactenus ille. De Saracenorum in Hispania rege Isen idem observat Rodericus Toletanus Hist. Arab. cap. 19. ‘Cum suorum aliquis morte propria vitam, aut gladio finie-

bat, paternum stipendum filio quantumlibet parvulo erogabat, donec ætate perfectus, militia adscriberetur.’ Hi ergo propriæ dicuntur ‘epigoni’ Justino XII. 4. 11. ‘Sic etiam vocabantur eorum posteri, qui cum Adrasto et Polynice Thebas oppugnaverant,’ ut notat Diodor. IV. 68. Strabo lib. VII. et Euseb. num. CCCXXII. Ad horum igitur exemplum ‘epigones’ illos vocari voluit Alexander, quasi in perpetuum Macedonica militia stabilita, ut scilicet ætate aut vulneribus feasi raptive, subinde a posteris suis, hoc enim sunt ‘epigoni,’ exciperentur. Arrianus autem VII. 1. 25. et VII. 2. 8. appellationem eam restringit ad XXX. Persarum millia Macedonicis artibus instituta. Videntur autem et hi et illi, tamquam in unum corpus coalituri, eodem hoc nomine fuisse vocati. Ceterum militum bello cæsorum uxores pecuniae distributione consolatus est Machaël Rangebe apud Zonaram. Romanæ leges etiam pnpillis ejusmodi varia solatin constituerunt. Vide Fabrum Semestr. III. 8. Freish.

§ 9 Ab Olympiade] Quo tempore accedit illud fama celebratissimum, ut nimirum, Hephaestione literas secum inspiciente, anulum, quem dilito detrahebat, ori ejus imprimaret. Vide Plutarch. Apophth. cap. 39. et Orat. de Fort. Alex. 2. 17. Criminaciones autem matris hæsisse in regis animo, argumento est illud ejus apophthegma: cum enim Antipatrum nonnulli commendarent, quod severam integrumque vitam degeret; ait, Antipatri quidem exteriora dealbata sunt; intus vero totus est purpureus. Plutarch. Apophth. cap. 39. *Idem.*

et ab Antipatro redditæ erant, ex quibus mutuam inter ipsos simultatem perceperat. Mater Antipatrum adfectati regni insimulabat. 10. Antipater Olympiadem multa præter ipsius decorum gerere scripserat. Itaque evocari se valde iniquo ferens animo, Alexandrum veneno interficere statuit. Peractis his rebus omnibus, Alexander ad Ecbatana Mediæ profectus, regni necessaria dispositus, spectacula denuo et sollemnes indixit dies. 11. Illis forte diebus Hephaestion, quem Rex unice ac fratri loco diligebat, febricitans moritur. Ex quo Alexander, incredibili adfectus dolore, multa, quæ regiam majestatem minime decerent, admisisse dicitur. 12. Miserum quippe medicum, tamquam in curando neg-

§ 10 *Itaque evocari se]* Præter hanc caussam, alia longe fortior fuit, metus nimirum ex rege, quem aperit ejus vox apud Plutarch. Apophth. cap. 50. ‘Si Parmenion insidiatus est Alexandro, cui tandem credendum erit? sin vero, qui agendum est?’ *Idem.*

§ 11 *Hephaestion moritur]* Mortem eam prædictit Pithagoras vates apud Appianum de Bell. Civ. lib. II. Arrian. VII. 3. 36. et Plutarch. cap. 124. Mortuus autem est ad Ecbatana. *Ælian. Hist. Var. VII. 8. Idem.*